ATA DA 37ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DO 1º ANO, DA 18ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 14 DE

OUTUBRO DE 2.021, COM INÍCIO ÀS 14:00 HORAS.

PRESIDENTE: CÍCERO GRANJEIRO LANDIM

VICE-PRESIDENTE: EDIVAL PEREIRA ROSA

1º. SECRETÁRIO: DANIEL FRAGA MOREIRA BERTANI

2º SECRETÁRIO: FABIO JORGE RODRIGUES

Às 14 horas com a presença dos nobres vereadores, senhores Cícero Granjeiro Landim, Daniel

Fraga Moreira Bertani, Fabio Jorge Rodrigues, Antônio Cordeiro dos Santos, Edival Pereira

Rosa, Alessandro Dernival da Silva, José Benedito de Carvalho, Henrique Balseiros Chamosa

Neto, Ezequiel de Souza Damasceno, Vinicius Saudino de Moraes e Gideon Tavares, o Senhor

Presidente, sob a proteção de Deus declarou abertos os trabalhos da presente reunião e

solicitou um minuto de silêncio em homenagem ao Dr. Vasco Filipe Nogueira de Almeida,

falecido nesta data.  O senhor Presidente solicitou ao vereador Henrique Balseiros Chamosa

Neto, que fizesse a leitura de um trecho da Bíblia. Em seguida foi executado o Hino da Cidade

de Salto e após, o 1º Secretário fez a leitura das atas da Reunião Ordinária realizada em 05 de

outubro de 2021 e da Sessão Solene em Homenagem ao Dia do professor, realizada no dia 13

de outubro de 2021, que foram consideradas aprovadas nos termos do artigo 56 do

Regimento Interno. A seguir passou-se a leitura do  1) EXPEDIENTE: - CORRESPONDÊNCIAS

RECEBIDAS DA PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO: - Ofício nº 332/2021 – Gab.

Pref. – resposta ao Ofício nº 395/2021, do presidente Cícero Granjeiro Landim informando

sobre a prioridade de pagamento aos funcionários sobreo repasse devido do Hospital

Municipal.  - RESPOSTAS DE REQUERIMENTOS DA PREFEITURA: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

OFÍCIO Nº REQUERIMENTO Nº VEREADOR

333/2021 231/2021 Antônio Cordeiro dos Santos

334/2021 233/2021 Antônio Cordeiro dos Santos

335/2021 234/2021 Henrique Balseiros Chamosa Neto

336/2021 235/2021 Edival Pereira Rosa “Preto”

337/2021 236/2021 Edival Pereira Rosa “Preto”

338/2021 212/2021 Henrique Balseiros Chamosa Neto

340/2021 232/2021 Antônio Cordeiro dos Santos

341/2021 202/2021 Antônio Cordeiro dos Santos

343/2021 249/2021 Antônio Cordeiro dos Santos

766/2021 SMS 239/2021 Fabio Jorge Rodrigues e Ezequiel de Souza Damasceno

“Kiel”

- CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DE DIVERSOS: - Balancete da Câmara Municipal da Estância

Turística de Salto referente mês de setembro de 2021. - Casa da Mulher “Joanna de Angelis”

– Apresentando a instituição e solicitando recebimento das emendas impositivas. - PROJETOS

APRESENTADOS PELA PREFEITURA: - Projeto de Lei nº 92/2021 – Prefeitura Municipal – Altera

os anexos III e VII da Lei 3790/2019, que trata da Estrutura Administrativa do serviço

Autônomo de Água e Esgoto de Salto. - Projeto de Lei nº 93/2021 – Prefeitura Municipal –

Institui o concurso anual de decorações natalinas denominado Natal Vida, permitindo a

premiação por meio de descontos em tributos. - Veto Total às Emendas do Projeto de Lei nº

75/2021 – Prefeitura Municipal – Veto Total ao autógrafo nº 54/2021, referente às emendas

do PL nº 75/2021, que dispõe sobre o Plano Plurianual para o Quadriênio 2022 a 2025. -

PARECERES:xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PROJETO Nº AUTORIA COMISSÃO PARECER

PL 89/2021 Vereador Gideon Tavares Justiça e Redação Favorável

PDL 05/2021 Mesa da Câmara Justiça e Redação Favorável

Moção
05/2021

Vereador Vinicius Saudino de
Moraes

Justiça e Redação Favorável

Moção
06/2021

Vereador Vinicius Saudino de
Moraes

Justiça e Redação Favorável

- REQUERIMENTOS SUJEITOS A DESPACHO DO PRESIDENTE – ARTIGOS 98 AO 101 DO

REGIMENTO INTERNO:  Nº 251/2021 – Vereador Henrique Balseiros Chamosa Neto –

Prefeitura Municipal, C/C Secretaria de Governo e Secretaria de Administração – Solicitando

copias dos gastos nas dependências da Prefeitura com sistema de internet mensalmente. Nº

252/2021 – Vereador Henrique Balseiros Chamosa Neto – Prefeitura Municipal, C/C

Secretaria de Meio Ambiente  – Solicitando informações sobre a implementação de mais

girasalto. Nº 253/2021 – Vereador Henrique Balseiros Chamosa Neto – Prefeitura Municipal,

C/C Secretaria de Meio Ambiente – Solicitando cópia das notas fiscais de todos os gastos

desta Secretaria. Nº 254/2021 – Vereador Henrique Balseiros Chamosa Neto – Prefeitura

Municipal, C/C Secretaria de Governo, Secretaria de Administração e Secretaria de Educação

– Solicitando apresentação de projetos específicos para implementação das cisternas –

sistemas de reaproveitamento de água da chuva – nas escolas. Nº 255/2021 – Vereador

Henrique Balseiros Chamosa Neto – Prefeitura Municipal, C/C Secretaria de Defesa Social  –

Solicitando cópia das notas fiscais de todos os gastos desta Secretaria. Nº 256/2021 –

Vereador Henrique Balseiros Chamosa Neto – Prefeitura Municipal, C/C Secretaria de Meio

Ambiente – Solicitando informações sobre as reuniões com os representantes da Empresa

Eucatex. Nº 257/2021 – Vereador Henrique Balseiros Chamosa Neto – Prefeitura Municipal,

C/C Secretaria de Administração e Secretaria de Governo – Solicitando informações sobre

inaugurações, licitações e concursos. Nº 258/2021 – Vereador Henrique Balseiros Chamosa

Neto – Prefeitura Municipal, C/C Secretaria de Administração – Solicitando a apresentação de

um gráfico comparativo com os gastos de horas extras desde janeiro até o momento

presente. Nº 259/2021 – Vereador Henrique Balseiros Chamosa Neto – Prefeitura Municipal,

C/C Secretaria de Administração – Solicitando informações sobre o motorista do veículo

oficial de uso particular do chefe do Executivo. Nº 260/2021 – Vereador Antonio Cordeiro dos

Santos – Prefeitura Municipal, C/C Secretaria de Ação Social - Solicitando informações sobre o

andamento do processo de constituição do Conselho Municipal de Diversidade Sexual.  Nº

261/2021 – Vereador Edival Pereira Rosa “Preto” – Prefeitura Municipal, C/C Secretaria de

Desenvolvimento Urbano - Solicitando informações sobre a entrega dos documentos do

bairro Jardim Cidade IV. Nº 262/2021 – Vereador Gideon Tavares – Prefeitura Municipal, C/C

Secretaria de Educação - Solicitando informações sobre a segurança nas creches e escolas do

município. Nº 263/2021 – Vereador Vinicius Saudino de Moraes – Prefeitura Municipal, C/C

Secretaria de Administração - Solicitando informações sobre o valor total da folha de

pagamento dos funcionários, separadamente por Secretaria, de janeiro a setembro. -

INDICAÇÕES AO PREFEITO: Nº 657/2021 – Vereador Alessandro Dernival da Silva – Solicitando

a instalação de guarda corpo no barranco do campo de futebol localizado na esquina das Ruas

Francisco de Arruda Teixeira com a Rua Embaúba, na Vila Flora. Nº 658/2021 – Vereador

Fabio Jorge Rodrigues – Solicitando que seja verificada a possibilidade de contratação de uma

empresa que presta serviços de segurança ou efetivos da Guarda Municipal para que se

realize a segurança dos Centros Municipais de Ensino. Nº 659/2021 – Vereador José Benedito

de Carvalho “Macaia” – Solicitando um estudo para verificar a possibilidade de um

cronograma de rodízio diferenciado no abastecimento de água na região do Jardim Santa

Cruz. Nº 660/2021 – Vereador José Benedito de Carvalho “Macaia” – Solicitando a instalação

de um refletor no poste de iluminação da quadra de areia situada na Avenida Anita Garibaldi,

ao lado do campo de bocha, no Jardim Santa Cruz. Nº 661/2021 – Vereador José Benedito de

Carvalho “Macaia” – Solicitando a instalação de duas lixeiras na área pública situada na Rua

São Mateus, altura do nº 264, no Jardim Nova Era. Nº 662/2021 – Vereador Ezequiel de Souza

Damasceno “Kiel” – Solicitando um estudo para instalar uma praça no terreno localizado na

Rua Estados Unidos, altura do nº 123, no bairro Guaraú. Nº 663/2021 – Vereador Ezequiel de

Souza Damasceno “Kiel” – Solicitando que providencie uma tampa para a boca de lobo

localizada próxima ao cruzamento da Rua Japão com a Estrada do Guarujá, e à entrada do

Residencial Parque Laguna. Nº 664/2021 – Vereador Antônio Cordeiro dos Santos –

Solicitando a remoção de uma árvore localizada na calçada do imóvel situado na Rua Octávio

da Ros, nº 78, Parque Residencial Rondon. Nº 665/2021 – Vereador Edival Pereira Rosa

“Preto” – Solicitando um estudo para fazer a construção de uma rotatória na Rua Japão,

esquina com a Avenida em direção do bairro Jardim Nair Maria, localizada próxima ao farol do

posto de gasolina do bairro Jardim Planalto. Nº 666/2021 – Vereador Edival Pereira Rosa

“Preto” – Solicitando que seja verificada a aprovação da CETESB autorizando com laudo

técnico sobre a construção da Clinica Moutonnée, localizada na Rodovia Rocha Moutonnée.

Nº 667/2021 – Vereador Vinicius Saudino de Moraes – Solicitando a presença de um Guarda

Civil Municipal em cada escola do município, principalmente nos horários de entrada e saída.

Nº 668/2021 – Vereador Gideon Tavares – Solicitando que verifique a possibilidade de

construir uma lombada na Rua O Estado do Ceará, altura do nº 310, no bairro São Pedro e São

Paulo. Nº 669/2021 – Vereador Gideon Tavares – Solicitando melhorias na iluminação da área

de lazer situada na Rua Bolívia, no Jardim das Nações. Nº 670/2021 – Vereador Gideon

Tavares – Solicitando a instalação de corrimão de apoio em uma escadaria localizada ao lado

do playground existente no Jardim Tropical, no Complexo da Cachoeira. - TEMA LIVRE: Os

vereadores Henrique Balseiros Chamosa Neto, Antônio Cordeiro dos Santos, Fabio Jorge

Rodrigues, Ezequiel de Souza Damasceno, Vinicius Saudino de Moraes, Gideon Tavares e

Daniel Fraga Moreira Bertani fizeram uso da tribuna, para pronunciamento, que seguiu o

determinado no artigo 68 do Regimento Interno e suas modificações.  2) ORDEM DO DIA:  -

Ofício nº 253/2021 – Vereador Gideon Tavares  - Solicitando votação em destaque do

parágrafo único do artigo 2º da Emenda Modificativa nº 01/2021 do PL nº 88/2021. O oficio

foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade de votos. -Ofício nº 254/2021 –

Vereador Antônio Cordeiro dos Santos  - Solicitando votação em destaque aos artigos 1º e 2º

da Emenda 01 e aos artigos 1º, 2º e 3º da Emenda 02 do PL 88/2021. O oficio foi colocado em

votação, sendo aprovado por unanimidade de votos. EMENDA MODIFICATIVA Nº 01 –

PROJETO DE LEI Nº 88/2021 – Vereador Gideon Tavares – Modificada o artigo 1º para o fim de

incluir o §4º e modificada o artigo 8º, ambos do Projeto de Lei nº 88 de 10 de setembro de

2021. Comissão de Justiça: Favorável e Comissão de Organização: Favorável. Os artigos foram

colocados em discussão, votados em destaque e aprovados por unanimidade de votos.

EMENDA MODIFICATIVA Nº 02 – PROJETO DE LEI Nº 88/2021 – Vereador Antônio Cordeiro dos

Santos – Altera a redação dos artigos 1º, 2º e 8º do projeto de Lei de 10 de setembro de

2021. Comissão de Justiça: Favorável e Comissão de Organização: Favorável. Todos os artigos

foram colocados em discussão e votados em destaque. O artigo 1º foi aprovado por

unanimidade de votos. O artigo 2º foi aprovado por unanimidade de votos, com ausência em

plenário do vereador Henrique Balseiros Chamosa Neto. O artigo 3º foi aprovado por maioria

de votos, votando contrário os vereadores Gideon Tavares, Edival Pereira Rosa e Alessandro

Dernival da Silva. As emendas foram incorporadas ao projeto. PROJETO DE LEI Nº 88/2021 –

Prefeitura Municipal – Altera dispositivos da Lei Municipal nº 3242 de 05 de dezembro de

2013, que dispõe sobre o Sistema de Estacionamento Rotativo nas vias e logradouros públicos

da Estância Turística de Salto e dá outras providências.  Comissão de Justiça: Favorável e

Comissão de Organização: Favorável. O projeto foi colocado em discussão e votação, sendo

aprovado com emendas por unanimidade de votos. Autógrafo encaminhado ao Executivo.

PROJETO DE LEI Nº 82/2021 – Vereador Antônio Cordeiro dos Santos – Altera a lei Municipal

nº 3069, que dispõe sobre Legislação que trata da denominação e alteração da nomenclatura

de vias,  logradouros e próprios da municipalidade e dá outras providências. Comissão de

Justiça: Favorável e Comissão de Organização: Favorável. O projeto foi colocado em discussão

e votação, sendo aprovado por unanimidade de votos. Autógrafo encaminhado ao Executivo.

EMENDA SUBSTITUTIVA Nº 01 – PROJETO DE LEI Nº 83/2021 – Vereador Gideon Tavares –

Altera a redação do artigo 3º do Projeto de Lei nº 83  de 06 de agosto de 2021. Comissão de

Justiça: Favorável e Comissão de Organização: Favorável. A emenda foi colocada em discussão

e votação, sendo aprovada por unanimidade de votos. Emenda incorporada ao projeto.

PROJETO DE LEI Nº 83/2021 – Prefeitura Municipal – Dispõe sobre a obrigatoriedade de

instalação de brinquedos adaptados para crianças com deficiência ou mobilidade reduzida e

dá outras providências. Comissão de Justiça: Favorável  e Comissão de Organização:

Favorável.  O projeto foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado com emenda por

unanimidade de votos. Autógrafo encaminhado ao Executivo. PROJETO DE LEI Nº 84/2021 –

Vereador Gideon Tavares – dispõe sobre o rebaixamento de guias para fins de acessibilidade

em novos empreendimentos imobiliários. Comissão de Justiça: Favorável e Comissão de

Organização: Favorável. O projeto foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por

unanimidade de votos. Autógrafo encaminhado ao Executivo. PROJETO DE LEI Nº 86/2021 –

Vereador Fábio Jorge Rodrigues – Institui no município da Estância Turística de Salto a

possibilidade e o direito aos munícipes de acesso a meios e formas de pagamento digitais

para quitação de débitos de natureza tributária e não tributária, como PIX, demais formas de

transferência bancária e operações de cartão de débito e crédito. Comissão de Justiça:

Favorável, Comissão de Organização: Favorável e Comissão de Tributação: Favorável. O

projeto foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade de votos.

Autógrafo encaminhado ao Executivo. Encerrada a Ordem do Dia o Senhor Presidente

convidou a todos para participarem da reunião com o Secretario de Governo, no dia 15 de

outubro, às 15h, nesta Casa; para Audiência Pública para tratar das Leis Orçamentárias, no dia

18 de outubro, às 09h, nesta Casa; para  reunião com a Secretária de Ação Social, no dia 18 de

outubro, às 15h, nesta Casa e para a Audiência Pública para a preparação da LOA,  no dia 21

de outubro, às 09h, na Sala Paulo de Freire; e convocou os Projetos de Decreto Legislativo  nº

01/2021, nº 02/2021, nº 03/2021, nº 04/2021 e nº 05/2021 para serem votados na próxima

reunião ordinária a ser realizada no dia 19 de outubro. Nada mais havendo a ser tratado, às

17h05, o Senhor Presidente encerrou a Reunião, pedindo que “Deus nos proteja e nos torne

instrumento de sua paz”. Do que houve para constar, lavrou-se a presente ata, que segue

assinada pelos membros da Mesa Diretora.

Câmara da Estância Turística de Salto

______________________________
Presidente

_______________________________
1º Secretário

________________________________
2º Secretário